

Protokół nr10/2011 posiedzenia Komisji Organizacyjno – Prawnej
Rady Miasta Luboń
z dnia 24 maja 2011r.

Obecność zgodnie z listą obecności stanowiącą załącznik nr 1 do protokołu.

W dniu 24 maja na zaproszenie Komisji organizacyjno – Prawnej w Sali sesyjnej urzędu miasta Luboń doszło do spotkania radnych miasta z radnymi powiatu

Po powitaniu gości radna Małgorzata Machalska, prowadząca spotkanie powiedziała, że na terenie miasta działają trzy podmioty podległe powiatowi: Poradnia Pedagogiczno Psychologiczna w Luboniu, Komenda Policji w Luboniu, Stowarzyszenia „Wspólna Droga”

Przewodnicząca KPO Małgorzata Machalska poprosiła przedstawicieli tych placówek o przedstawienie. Głos zabrała pani Hanna Łabuzińska, która od 1991r jest dyrektorem Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej. Poza panią dyrektor w poradni na stałe pracuje pięć osób. Swoim zasięgiem poradnia obejmuje gminy: Suchy Las, Tarnowo Podgórne, Stęszew i Buk. Celem działalności poradni jest pomoc psychologiczna, pedagogiczna i logopedyczna skierowana do dzieci i młodzieży oraz udzielanie wsparcia rodzicom i nauczycielom w pełnieniu funkcji wychowawczej i pedagogicznej. Ponadto poradnia organizuje szereg zajęć, kursów i spotkań dla dzieci, rodziców i wychowawców. Po swoim wystąpieniu Pani Dyrektor odpowiadała na pytania dotyczące pracy placówki.

Następnie głos zabrał pan Ireneusz Zygmanski, który jest prezesem Stowarzyszenia Pomocy Osobom Niepełnosprawnym Wspólna Droga. Stowarzyszenia działa od 2005 roku, liczy ponad 60 członków dla których organizuje zajęcia logopedyczne, plastyczne, taneczne, muzyczne – teatralne oraz zajęcia kulturalne. Problem, który utrudnia pracę stowarzyszenia to brak odpowiedniego miejsca na prowadzenie zajęć w ramach dziennego pobytu podopiecznych. W tym miejscu pan prezes zwrócił się z prośbą o do radnych o pomoc w sprawie przejęcia i adaptacji budynku przy ul. Wojska Polskiego.

Następnie głos zabrał pan komendant Komisariatu Policji w Luboniu podinspektor Robert Przyjemski. Pan komendant mówił o funkcjonowaniu komisariatu w mieście, ale główny nacisk położył na fatalny stan budynku, w którym mieści się komisariat. Zbudowany w latach siedemdziesiątych w czynie społecznym budynek nie spełnia wymaganych norm. Dlatego konieczny jest gruntowny remont, a najlepiej budowa nowego komisariatu.

W dyskusji, która nastąpiła potem radni miast Luboń wyrazili chęć aktywnej współpracy z radnymi powiatowymi w sprawach dotyczących rozwoju naszego miasta.

Protokolant

Przewodnicząca Komisji